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Dokončení ze strany 1

„Reakce podnikatelů z našeho seg-
mentu, nejen živnostníků, jsou ve-
lice ostré. Dají se považovat ze os-
třejší než reakce za covidové kri-
ze na přijatá vládní opatření. Pod-
nikatelé situaci vnímají tak, že ne-
dostatečné škrty na straně výdajů
a provozu státu mají kompenzo-
vat podnikatelé a zaměstnanci.
A to je pro ně nepřijatelné,“ po-
psal situaci LN předseda předsta-
venstva Asociace malých a střed-
ních podnikatelů ČR Josef Jaroš.

Na živnostníky podle něj nikdo
nedoplácí. „Odmítáme nepodlože-
né informace, že živnostníci hro-
madně přepadají z důvodu níz-
kých důchodů do systému dávek
a státních podpor,“ dodal k navr-
hovanému zvýšení odvodů osob
samostatně výdělečně činných.

Vedle odvodů na důchod se
mají živnostníkům zvednout také
odvody na zdravotní pojištění.
Namísto 50 procent základu daně
mají nově odvádět 55 procent.
Měsíční pojistné by se tak zvedlo
ze současných 2722 korun na no-
vých 2994 korun.

Konec nebo přechod
do šedé zóny
„Načasování je velmi nevhodné.
Podnikatele zasáhla covidová kri-
ze a částečně i vysoká inflace. Stát
by jim měl poskytnout čas na vy-
dechnutí a nezatěžovat je zvýšený-
mi odvody. Možná z dlouhodobé-
ho hlediska je možné se o tom ba-
vit, ale tady žádná diskuse nepro-
běhla,“ řekl LN hlavní ekonom
Trinity Bank Lukáš Kovanda. Za-
tímco od živnostníků doputovalo
loni na sociální zabezpečení 34 mi-
liard korun, od zaměstnanců při-
plulo přes 600 miliard korun.

„Každé stížení podmínek zna-
mená, že část lidí svoji živnost ra-
ději ukončí. Týká se to zejména
těch, kteří se už nyní rozhodují,

zda se jim to vyplatí. Tohle už je
k tomu může zviklat definitivně.
Část jich přejde do šedé zóny, bu-
dou službu poskytovat pouze
v hotovosti bez dokladu. Buď pře-
stanou podnikat úplně, nebo pře-
stanou podnikat v deklarované
zóně,“ vysvětlil Kovanda.

Nečerpání sociálních benefitů
v průběhu aktivního života, což je
často případ OSVČ, je podle Jaro-
še z Asociace malých a středních
podnikatelů ČR současně velmi
významným příspěvkem do systé-
mu. „Odmítáme srovnávání živ-
nostníků se zaměstnanci a vyko-
pávání příkopů mezi těmito dvě-
ma skupinami. OSVČ na rozdíl
od zaměstnance nemá nárok na
ošetřovné člena rodiny, na nemo-
censkou, mateřskou dovolenou,
na stravenky, daňovou uznatel-
nost odvodů nebo proplácení dnů
dovolené,“ dodal Jaroš.

Vládní konsolidační balíček
má snížit schodek státního roz-
počtu v příštím roce o 94,1 miliar-
dy korun, v roce 2025 o dalších
53,4 miliardy korun. Přinese zvý-
šení firemních daní, daně z tabá-
ku, alkoholu a hazardu nebo daně
z nemovitosti. Stát opětovně zave-
de nemocenské pojištění pro za-
městnance. Snížené sazby daně
z přidané hodnoty se sloučí na
12 procentech.
O výhodách práce jako OSVČ čtěte
SERIÁL na straně 13

PRAHA Vyšší daň z přidané hod-
noty (DPH) u denního tisku ne-
způsobí zastavování vydávání
novin. V pořadu Otázky Václa-
va Moravce České televize to
řekl premiér Petr Fiala (ODS).
Podle místopředsedkyně Evrop-
ské komise Věry Jourové může
být však růst sazby z deseti na
21 procent, s kterým počítá vlád-
ní úsporný balíček, likvidační
hlavně pro regionální tituly.

Unie vydavatelů označila ve
čtvrtek vládou navržené zvýšení
sazby DPH u denního tisku za
ohrožení novinového trhu v Čes-
ku. Fiala se toho neobává. „Moc
nevěřím, že by někdo zastavil
vydávání tištěných novin. Navíc
lidé se dostanou k informacím
prostřednictvím internetových
zdrojů, veřejnoprávní média
jsou dostupná volně, nehrozí
žádná katastrofa,“ uvedl Fiala.

Pozor na digitální fastfood
Podle Jourové dostává nová zá-
kladní sazba pro noviny Česko
„na špici evropského žebříčku“.
„Může to být likvidační zejmé-
na pro regionální a místní novi-
ny, trend je spíš jim ulevovat,“
uvedla. V Evropě mají nejvyšší
DPH tištěná média v Litvě, kde
činí 12 procent. Tištěné tituly
mají podle ní už problém přežít
po velkém přesunu inzerce do
digitálního prostoru.

„Když necháme umřít noviny,
spousta lidí nebude mít alternati-
vu si přečíst něco, co nebude ta-
kový digitální fastfood,“ uvedla
Jourová. Tištěná média do infor-
mačního prostoru patří a plní ob-
rovskou roli, zvlášť v „době per-
manentního dezinformačního
úpadku“, doplnila česká euroko-
misařka. Noviny se podle vládní-
ho úsporného balíčku přesunují
do 21procentní sazby, časopisy
do 12procentní. čtk, dom

PRAHA Sněmovní volby by na pře-
lomu dubna a května vyhrálo hnu-
tí ANO se ziskem 31 procent hla-
sů. Koalice Spolu (ODS, TOP 09
a KDU-ČSL) by získala 25 pro-
cent hlasů. Vyplývá to z modelu
agentury Kantar pro Českou tele-
vizi, který vznikl před oznáme-
ním vládního úsporného balíčku.
V součtu s Piráty a STAN by vlád-
ní koalice většinu ve sněmovně
nezískala, měla by 43 procent hla-
sů.

Předpokládaný zisk koalice Spo-
lu je proti předchozímu modelu
o 2,5 procentního bodu nižší. Opo-
ziční ANO si pohoršilo o 1,5 bodu.
„Z aktuální situace s mandáty vy-
plývá, že by vládní koalice nesloži-

la většinu, a to ani kdyby kandido-
valo hnutí Spolu, ani se stranami
samostatně. Pak se nabízí otázka,
ke komu by se přiklonila ČSSD,“
uvedla v ČT analytička Kantaru Ni-
kola Kopáčová.

ČSSD zpátky ve sněmovně
Třetí místo pomyslného žebříčku
obsadili podle ČT Piráti se zis-
kem 11,5 procenta hlasů. Do dol-
ní komory by se dostala ještě
SPD s 9,5 procenta, STAN
s 6,6 procenta a ČSSD s 5,5 pro-
centa hlasů.

V případě, že by strany kandi-
dovaly jednotlivě, by opět zvítězi-
lo ANO s 30,5 procenta, druhá
ODS by měla 17 procent a Piráti

11 procent hlasů. „Situace se po-
zvolna horší u ODS, u které počet
voličů klesá, přičemž voliči nej-
častěji přechází k hnutí ANO. Je
velmi dobře vidět jednotící linka,
jíž je velká nespokojenost s prací
vlády,“ doplnila analytička. Mís-
ta v Poslanecké sněmovně by
dále získala SPD s devíti procen-
ty, STAN se šesti, ČSSD s 5,5 pro-
centa a na hranici volitelnosti by
se ocitla KDU-ČSL s pěti procen-
ty hlasů.

Do volebního modelu pro jed-
notlivé strany vstoupilo od
17. dubna do 5. května 981 respon-
dentů. Statistická chyba průzku-
mu je v rozmezí od 1,1 do 3,5 pro-
centního bodu v obou směrech. čtk

Živnostníci nemají na
rozdíl od zaměstnanců
nárok na ošetřovné
člena rodiny, na
nemocenskou,

mateřskou dovolenou,
na stravenky, daňovou
uznatelnost odvodů
nebo dovolenou
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Mezi lety 2024 a 2026 se
minimální vyměřovací
základ pojistného na sociální
pojištění OSVČ má zvednout
z 25 na 40 % průměrné mzdy.

Dnes živnostníci odvádějí na
sociální zabezpečení
minimálně
2944 korun měsíčně.
Nově by měli za tři
roky odvádět na
zálohách
4710 korun.

Namísto zhruba
35 tisíc ročně
by OSVČ nově
zaplatily přes
56 tisíc korun
za rok, tedy
o 60 procent více.

Zvednout se mají také
odvody na zdravotní
pojištění. Namísto
50 procent základu
daně mají nově odvádět
55 procent. Měsíční
pojistné by se tak
zvýšilo ze současných
2722 korun na
2994 korun měsíčně.

Zdroj: MPSV

Kolik si mají připlatit
živnostníci?

Zatímco od živnostníků doputovalo loni na sociální zabezpečení přibližně
34 miliard korun, od zaměstnanců přišlo přes 600 miliard korun.

Fo
to

 S
hu

tt
er

st
oc

k 
/ 

šk

  Mezi lety 2024 a 2026 se 
minimální vyměřovací 
základ pojistného na sociální 
pojištění OSVČ má zvednout 
z 25 na 40 % průměrné mzdy. 

  Dnes živnostníci odvádějí na 
sociální zabezpečení 
minimálně 
2944 korun měsíčně. 
Nově by měli za tři 
roky odvádět na 
zálohách 
4710 korun. 

  Namísto zhruba 
35 tisíc ročně 
by OSVČ nově 
zaplatily přes 
56 tisíc korun
za rok, tedy 
o 60 procent více.

  Zvednout se mají také 
odvody na zdravotní 
pojištění. Namísto 
50 procent základu 
daně mají nově odvádět 
55 procent. Měsíční 
pojistné by se tak 
zvýšilo ze současných 
2722 korun na 
2994 korun měsíčně.

Kolik si mají připlatit 
živnostníci?

34

600

PRAHA Místo zvyšování daní dů-
sledně bránit daňovým únikům či
zahájit diskusi o trvalém návratu
k elektronické evidenci tržeb
(EET) navrhuje opoziční ANO
v prohlášení své stínové vlády.
Předseda stínového kabinetu
ANO Karel Havlíček v úvodu té-
měř 90 stran dlouhého dokumen-
tu uvedl, že opoziční hnutí plánu-
je prohlášení předkládat každý
rok. Vládě Petra Fialy (ODS) vy-
četl, že nezvládá odbornou práci
ani komunikaci.

Kabinet ODS, KDU-ČSL,
TOP 09, STAN a Pirátů tento tý-
den představil úsporný balíček,
který má podle Fialy příští rok sní-
žit schodek státního rozpočtu
o 94 miliard korun. Podle prohlá-
šení stínové vlády však postupuje
špatně. „Cesta k vyrovnaným roz-
počtům nevede nikde na světě
přes zadušení hospodářství. Za
Fialovy vlády se příjmy Čechů
propadají nejrychleji ze všech roz-
vinutých zemí světa. A její mi-
nistři nám ordinují jedno restrik-
tivní opatření za druhým,“ stojí
v prohlášení.

Víc práv pro Celní správu
Bývalá ministryně financí Alena
Schillerová (ANO) v dokumentu
píše, že pětikoalice opakuje
„učebnicové národohospodářské
chyby“. Cílem ANO je podle pro-
hlášení vybrat víc peněz na da-
ních bez zvyšování jejich sazeb.
Pomoci k tomu má důsledný boj
proti daňovým únikům, což má
zajistit mimo jiné rozšíření kom-
petencí Celní správy.

ANO chce také zahájit diskusi
o trvalém návratu k evidenci tr-
žeb. Systém elektronické eviden-
ce skončil po šesti letech se začát-

kem tohoto roku, od jara 2020
však již byl pozastavený kvůli epi-
demii covidu-19. Zrušení eviden-
ce bylo jedním z klíčových slibů
nynější koalice s tím, že jde o zby-
tečnou zátěž pro podnikatele i stát.
Podle ANO však EET narovnala
podnikatelské prostředí a vynesla
více než 35 miliard korun.

Podle stínové vlády by se také
měly předvídatelně zvyšovat ně-
které spotřební daně, zejména na
tabákové výrobky a tvrdý alko-
hol. ANO také slibuje důslednou
revizi daňových výjimek, jichž
nynější vláda plánuje v ozdrav-
ném balíčku zrušit dvacet dva.

Stínový premiér Havlíček kabi-
netu v dokumentu vyčetl, že ne-
zvládá odbornou práci ani komu-
nikaci. „Chová se přezíravě a re-
aguje arogantně na jakoukoliv kri-
tiku,“ uvedl. V kapitole k průmys-
lu a obchodu, který Havlíček dří-
ve vedl, vyčítá ANO vládě pozd-
ní reakci na růst cen energií. Navr-
huje iniciovat v EU změny obcho-
dování s emisními povolenkami,
ale také umožnit prodej nových
aut se spalovacími motory i po
roce 2035. Stejně jako vláda od-

mítá ANO unijní normu Euro 7
a chce se soustředit na jadernou
energetiku.

V sociální oblasti navrhuje
ANO přehodnotit valorizační me-
chanismus důchodů. O výplatu so-
ciálních dávek, které by se měly
automaticky valorizovat, by se
pak měly místo úřadů práce starat
obce. ANO chce také zvýšit rodi-
čovský příspěvek, což podle ne-
dávného vyjádření ministra práce
Mariana Jurečky (KDU-ČSL) pro
iDNES.cz chystá i vláda.

Léky vyrábět v Česku
Vyšší spolehlivost a bezpečnost
v dodávkách léků by mělo podle
ANO zajistit posilování kapacit
domácího farmaceutického prů-
myslu a výroby léčiv v ČR. ANO
souhlasí s tím, aby výdaje na obra-
nu dosahovaly dvou procent
HDP, řešit chce také rozpočto-
vou nejistotu v dopravě tím, že
by doplnilo příjmy Státního fon-
du dopravní infrastruktury
o 30,7 miliardy korun ze státního
rozpočtu.

ANO slibuje zvyšovat dostup-
nost vzdělávání a naopak snižo-
vat regionální rozdíly. Rozvoj
venkova chce zajistit co největ-
ším množstvím peněz z národ-
ních zdrojů, aby nebyl znevýhod-
něn proti jiným zemím.

Hnutí vytvořilo stínovou vládu
loni v lednu krátce po nástupu Fia-
lova kabinetu. Původně ji vedl
předchozí premiér Andrej Babiš,
po letošní neúspěšné prezident-
ské volbě funkci předal Havlíčko-
vi. Původně se ANO soustřeďova-
lo na oponenturu vládě, od letoš-
ka se však podle Havlíčka činnost
stínové vlády prohloubila a před-
stavuje vlastní řešení. čtk

Jourová se
zastala deníků.
Daň je likvidační

Zdroj: Kantar (průzkum probíhal od 17. 4. do 5. 5.)
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Kantar: ODS oslabila, Babiš sílí
Od Fialy odcházejí voliči k hnutí ANO. Důvodem je nespokojenost s prací vlády

Malí živnostníci zapláčou

ANO odmítá vyšší daně.
Chce se vrátit k EET


